2024 年９月 25日

各  位

会 社 名 TOA 株式会社

代表者名 代表取締役社長     谷口 方啓

（コード番号 6809 東証プライム）

問合せ先 執行役員経営管理本部長 木原 功雄

（TEL 078－303－5620）

欧州子会社を通じた PA-Vox Holding B.V.（所在地：オランダ）の株式取得に関するお知らせ

 当社は、９月 17日開催の取締役会において、当社 100％子会社である TOA Electronics Europe

G.m.b.H.（以下、「TEE」といいます。）を通じて、オランダ国の PA-Vox Holding B.V.（以下、「PAX

社」といいます。）の発行済株式の全てを取得する株式譲渡契約を締結することを決議し、９月 24日

付（日本時間）で株式を取得いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本件は適時開示基準には該当しておりませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うもの

です。

記

１．株式取得の理由

（１）中期経営基本計画における位置づけ

当社は、お客さまに選ばれる良い音体験の継続的提供を通じ、社会課題の特定、解決、改善の

一連のサイクルをお客さまと共に実現してゆく頼れるパートナーとして 2030 年を見据えた経営

ビジョン「Dr. Sound －社会の音を良くするプロフェッショナル集団－ になる」を掲げ、その中

間地点となる 2026 年３月期を最終年度とした中期経営基本計画の達成に取組んでおります。本中

期経営基本計画の後半にあたる 2024 年３月期から 2026 年３月期においては前半期での取組みの

成果を最大限に発揮することで、付加価値をより拡大させ、強いマーケット基盤を構築し収益力

を高めるとともに、次期中期経営基本計画以降の成長エンジンとなる新たな音の価値への投資を

継続し、それらを提供するマーケットの創造を開始している姿を目指す、としております。

そのなかで成長に向けた投資については、事業成長に向けた投資を拡大し、その成果を更なる

投資と還元へ振り向けていくことで資本生産性の向上をはかり、新たな音の価値実現のための技

術獲得や、海外におけるビジネス拡大に向けた現地企業との業務提携・資本提携等を機動的・積

極的に実施することを計画しております。また、地域戦略においては、欧州・中東・アフリカセ

グメントで、交通インフラ市場を重点市場のひとつと位置づけ、当社が得意とする空港施設向け

音声案内システムと、音声コンテンツサプライヤーが提供するコンテンツの相乗効果により高付

加価値ソリューションを展開し、空港市場における優位性の獲得を目指しております。

本株式取得は、本中期経営基本計画における事業成長に向けた投資として、また、欧州・中東・

アフリカセグメントにおける地域戦略として、経営ビジョン 2030 の実現を推進するものです。

（２）対象会社選定の理由

今回の株式取得の対象である PAX 社は、2003 年に Johan Godin 氏がオランダで設立し、その傘

下の各事業会社は空港施設と航空会社向けに 36 言語に対応した多言語自動アナウンスコンテン

ツを提供する高度なソリューションを保有する企業です。当社とは 2018 年に空港施設向けシステ

ムの納入に際し協業を開始し、これまでも多数の空港案件で協業の実績を積み重ねてまいりまし

た。同社は、空港市場において聞き取りやすい音源生成技術を持つほか、高品質ソフトウェアの

開発能力、空港市場でサブスクリプションビジネスを展開するなど他社にない強みを保有してい

ます。PAX 社を当社グループに加えることにより、当社が得意とする空港市場向け高品質ハードウ

ェアとの相乗効果を発揮し、欧州・中東・アフリカ地域事業の拡大、ひいては全世界で空港市場

向けシステムを提供する当社グループ全体の事業拡大を図ることが見込まれます。

以上のとおり、これらの点から、PAX 社の株式取得は、当社グループの企業価値向上に大きく寄

与するものであると判断しました。

２．株式取得を実施する子会社の概要

（１）名称 TOA Electronics Europe G.m.b.H.

（２）所在地 Suederstrasse 282, 20537 Hamburg, Germany

（３）代表者の役職・氏名 Managing Director 今川 大介

（４）事業内容 欧州、中東、アフリカにおける当社製品の販売

（５）資本金 512 千 EUR

（６）設立 1988 年 12 月

（７）大株主および出資比率 TOA 株式会社 100％

３．異動する孫会社の概要

（１）名称 PA-Vox Holding B.V.

（２）所在地 Lopikerweg 50, 2871 AV Schoonhoven The Netherlands

（３）代表者の役職・氏名 Managing Director Johan Godin

（４）事業内容
空港施設、航空業界向けにシステムソリューションを提供する

事業会社の事業活動の支配・管理

（５）設立 2003 年７月

（６）上場会社または子会社と

当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

（７）当該会社の直近の連結売上高
1,788 千 EUR（273 百万円）

※１EUR＝153.17 円（2023 年１月～12 月の平均実績レート）にて換算

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合０％）

（２）取得株式数 62,516 株

（３）異動後の所有株式数 62,516 株（議決権所有割合 100％）

５．日程

（１）取締役会決議 2024 年９月 17日

（２）契約締結 2024 年９月 24日（日本時間）

（３）株式取得（クロージング） 2024 年９月 24日（日本時間）

６．今後の見通し

今後の当社業績に与える影響につきましては、軽微であると認識しておりますが、開示すべき事項

が今後発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上